



Comune di Vidracco (TO)

Città Metropolitana di Torino

PROGETTO ESECUTIVO

QUALIFICAZIONE PER LA FRUIZIONE TURISTICA ACCESSIBILE

Sentieri Diga di Gurzia e Pianoro Torre Cives

*PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA ACCESSIBILITA' SOSTENIBILE NEI
COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN VALCHIUSELLA.*

ASSE B _ ATTREZZATURA CIRCUITI DI FRUIZIONE TURISTICA

ACCESSIBILE – AZIONE B.1 _ COMUNE DI VIDRACCO: DIGA DI GURZIA E TORRE CIVES.

CUP G12H23000810005

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

CFR. PREZZARIO 2024 REGIONE PIEMONTE

Progettista incaricato:

Arch. Giovanna Giulia Codato



Arch. Giovanna Codato

maggio 2025

RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA, NUOVE REALIZZAZIONI DEI PERCORSI						
Num.	Cod. Rif	Denominazione dei Lavori	Quantità		Costo Unitario	Importo
1	20.A27.A80.005	Ripulitura e selezione polloni di bosco ceduo degradato comprendente tutte le opere di decespugliamento ed eliminazione dei materiali di risulta; successivo taglio delle piante morte, malate o malvenienti secondo le indicazioni della D.L. e successiva raccolta ed accatastamento dei materiali di risulta, sramatura, riduzione in astoni di lunghezza commerciale, cernita ed allontanamento dei materiali non utilizzabili, trasporto del legname ai magazzini municipali e loro scarico a seconda delle disposizioni impartite insindacabilmente dalla D.L.	2.340,00	m²	3,17 €/mq	€ 7.417,80
2	18.A65.A25.005	Decespugliamento di aree boscate con pendenza media inferiore al 50%, invase da rovi, arbusti ed erbe infestanti con salvaguardia dell'eventuale rinnovazione arborea ed arbustiva naturale. su aree ad alta densità di infestanti (altezza superiore a m 1 e copertura dei terreno superiore al 90%) con raccolta e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato o altro luogo indicato dalla D. L. dei materiali di risulta	1.170,00	m²	0,74 €/mq	€ 865,80
3	18.A65.A05.005	Ripuliture - riduzione della componente erbacea ed arbustiva mediante sfalci, decespugliamenti ed eventuale eliminazione delle rampicanti. Intervento da eseguire solo ove strettamente necessario al fine di ridurre la competizione di erbe e cespugli nei confronti delle giovani piante o per migliorare le condizioni per la germinazione e lo sviluppo dei semenzali. In rapporto alla superficie effettivamente da ripulire	1.960,00	m²	0,11 €/mq	€ 215,60
4	01.A01.B97.010	Formazione di rilevato eseguito mediante l'impiego di aggregati riciclati, provenienti dalle demolizioni edilizie, prodotti in idonei impianti autorizzati al trattamento di rifiuti speciali non pericolosi, dotati di dichiarazione di prestazione e marcatura CE ai sensi del regolamento UE 350/2011, compresa la cilindratura eseguita con idonei rulli vibranti, per strati non superiori ai 30 cm, e la regolarizzazione dello stesso, incluso il costo del materiale	1.530,00	mc	15,68 €/mc	€ 23.990,40
5	20.A27.B45.005	Formazione di recinzione rustica in legno di conifera, tornito e trattato con materiale imputrescibile, completamente impregnato. Con piantoni ad interassi di m 1,50 di altezza m 1,00-1,10 fuori terra e del diametro di cm 10-12. I pali in diagonale dovranno essere incrociati tipo "croce di sant'Andrea" ed i giunti fissati con fascette metalliche zincate inchiodate.	920,00	m	52 €/m	€ 47.840,00
6	01.A21.A60.010	Regolarizzazione e rullatura con rullo di adatto peso, statico o vibrante, o piastra vibrante idonea del piano del sottofondo in terra o del piano dello strato di fondazione in ghiaia per l'esecuzione di ripristini o risanamenti, compreso ogni onere per il funzionamento del rullo o della piastra	405,00	mq	2,84 €/mq	€ 1.150,20
7	13.P02.A35.005	Scavo a sezione obbligata effettuato con mezzi meccanici per la posa di tubazioni o per la fondazione di sostegni di qualsiasi tipo eseguito sino alla profondità di 2,50 m compresi lo sgombero ed il trasporto del materiale ad impianto di trattamento autorizzato	33,60	mc	23,18 €/mc	€ 778,85

8	13.P02.A05.010	Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la formazione di cavidotto in terreno senza pavimentazione, profondità 70 cm, manufatto in calcestruzzo RBK 15N/mm ² , con 2 tubi in PEAD diametro 110 mm, reinterro con ghiaia vagliata e terreno vegetale per lo strato superficiale di cm 20;	120,00	m	49,34 €/m	€ 5.920,80
9	13.P02.A45.005	Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la formazione di pozzetto ispezionabile delle dimensioni interne di 50x50x70 cm, realizzato con pozzetto prefabbricato in cls a sezione quadrata ad alta resistenza e chiusino in ghisa a grafite sferoidale munito di guarnizioni elastiche in polietilene a profilo speciale antibasculamento e antirumore, costruito secondo Norme ISO 1083 e EN 1563 e classificato "D400" secondo Norme UNI EN 124, compreso l'eventuale taglio della pavimentazione.	12,00	cad	392,83 €/cad	€ 4.713,96
10	13.P05.B05.005	Fornitura e posa in opera di cavo tipo FG16OR16 0,6/1Kv, sezione di 1x95 mm ² in cavidotto sotterraneo o tubo già predisposti;	240,00	m	12,9 €/m	€ 3.096,00
11	01.P01.A20.005	Operaio qualificato: ore manodopera passaggio cavi, realizzazione sottofondo, allacci	42,00	h	36,39 €/h	€ 1.528,38
12	01.P01.A05.005	Ore normali operaio 4° livello	42,00	h	41,5 €/h	€ 1.743,00
						€ 99.260,79
RIPRISTINI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE ARREDI E STRUTTURE ESISTENTI, NUOVE INSTALLAZIONI						
13	AP 01	Ripristino arredi esistenti: panchine e cestini porta rifiuti; rimozione elementi lignei vetusti e degradati di ponticelli e staccionate	1	cad	65.371,35 €/cad	€ 65.371,35
14	AP 02	Ripristino elementi esistenti: restauro monumento adriano olivetti, incluse relazioni specialistiche	1	cad	6.481,88 €/cad	€ 6.481,88
						€ 71.853,23
FORNITURE E POSE DI AUSILI AUDIOVISIVI E INFORMATIVI						
15	AP 03	Pannelli tattili e audiovisivi	4	cad	3.116,24 €/cad	€ 12.464,95
16	AP 04	Targhe braille	30	cad	239,89 €/cad	€ 7.196,70
17	AP 05	Isole smart	2	cad	9.091,25 €/cad	€ 18.182,50
18	AP 06	Bacheche audioguida	2	cad	10.385,89 €/cad	€ 20.771,78
19	AP 07	Scultura tattile	1	cad	9.006,72 €/cad	€ 9.006,72
20	AP 08	Stazioni ricreative inclusive	1	cpo	12.177,70 €/cad	€ 12.177,70
						€ 79.800,34
TOTALE IMPORTO LAVORI						€ 250.914,36

CORPI D'OPERA			
	RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA, NUOVE REALIZZAZIONI DEI PERCORSI	€	99.260,79
	RIPRISTINI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE ARREDI E STRUTTURE ESISTENTI, NUOVE INSTALLAZIONI	€	71.853,23
	FORNITURE E POSE DI AUSILI AUDIOVISIVI E INFORMATIVI	€	79.800,34
	TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI E FORNITURE	€	250.914,36